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uheldig Ting, om vi have et politisk Parti 
ved Magten, som ikke har et saadant Fler- 
tal i Befolkningen, at det parlamentarisk 
set bør beholde Magten længere. Det, vi 
skulde have opnaaet ved Systemskiftet, er 
netop, at den Regering, som er ved Mag- 
ten i det givne Øjeblik, er det, fordi den 
har Flertal i Befolkningen, altsaa er en 
parlamentarisk Regering. Den nuværende 
Regering er netop som Følge af den nu- 
værende Ordning af Valgkredsene paa det 
Punkt, som afdøde Sofus Høgsbro omtalte 
i 1894, nemlig at den holder sig ved Mag- 
ten, uagtet den burde miste Magten, fordi 
den ikke er i Overensstemmelse med Be- 
folkningens store Flertal. 

Afdøde Høgsbro tog ved disse Udta- 
lelser navnlig Sigte paa den Valggeometri, 
hvortil der viste sig Tendens i 1894, og 
som ogsaa, faktisk blev gennemført. Jeg 
maa i Modsætning til det ærede Medlem 
for Assens (Berntsen), som benægtede, at 
der havde været Valggeometri i Forbin- 
delse med Valgkredsforandringen i 1894, 
hævde, at der var Valggeometri deri. Ellers 
gad jeg nok vide, hvorfor man skrev i 
Loven, at København skal have 13 Valg- 
kredse, men lader den ene af de 13 Kredse, 
som nævnes, blive klistret sammen med et 
Stykke af en Kreds, som den Gang laa 
udenfor København 홢 nu er den indlem- 
met 홢, medens en anden Del af Kredsen, 
som slet ikke nævnes i Forslaget, er bleven 
klistret sammen med Københavns Amts 3die 
Kreds, nemlig den nuværende Valbykreds 
og den yderste Del af Vesterbro. Hvorfor 
har man lavet det, naar der staar i Loven, 
at København skal have 13 Folketings- 
kredse? Hvorfor lavede man 12 hele og 
o naive Kredse og Klistrede den ene naive 
Kreds paa Sundbyerne paa Amager og den 
anden halve paa Valby, Glostrup, Hvidovre 
og den Del af Amager, der ligger udenfor 
Sundbyerne? Hvorfor gjorde man det? 
(Berntsen: '" Det var ikke af geometriske 
Grunde). Ja, jeg har ikke ransaget Hjer- 
ter og Nyrer hos de Folk, der have lavet 
det, men jeg kan ikke se andet, end at 
det er Valggeometri, det er den Slags 
Ting, hvorved man søger at gennemføre 
en gunstig Repræsentation, en Repræsen- 
tation, der ikke staar i Overensstemmelse 
med den virkelige Stemning blandt Væl- 
gerne i den paagældende Kreds. Nu gik 
det galt med Valggeometrien den Gang, 
men det bliver et andet Spørgsmaal. Man 
havde lavet det omsigtsfuldt og lavet det 
om flere Gange, og der var blevet divi- 
deret, og multipliceret og subtraheret, in- 
den vi fik den nuværende Valgkredslov, 

men hvordan man regnede og ikke reg- 
nede, regnede man dog til sidst galt. Det 
bliver en Ting for sig, men Regnestykket 
var der, Geometrien var til Stede, og den 
nuværende Valgkredslov hviler paa Valg- 
geometri. Jeg skal saaledes nævne den 
Kreds, jeg har den Ære at repræsentere. 
Det vilde jo være ret heldigt, at man, 
naar man indretter Valgkredse, indrettede 
dem nogenlunde samlede, saa at de dan- 
nede et afsluttet Hele, men det er ikke 
Tilfældet med en hel Del af de køben- 
havnske Kredse. Saaledes har den Kreds, 
jeg har den Ære at repræsentere, Form 
af en Vinkel, og denne Vinkel er oven i 
Købet brudt, saa at Kredsen falder i 2 
Stumper. Grænsen for den ene Del af 
Kredsen gaar, som bekendt, langs med 
Fælleden og Sortedamssøen, saa at denne 
Del af Kredsen strækker sig fra Fredens- 
gade ud til Østerbro. Der støder den 
sammen med 6té Kreds, som saa strækker 
sig et lille Stykke ud ad Østerbrogade paa 
højre Side, saa komme vi til 10de Kreds, 
der strækker sig langt ud ad Strandvejen 
paa højre Side, ,helt langt Pokker i Vold, 
saa Vælgerne have en voldsom lang Vej . 홢. 

Formanden: Det ærede Medlem kom- 
mer noget vel langt bort fra det, der fore- 
ligger : de stillede Forslag om Overgang 
til Dagsordenen. 

Knudsen: Jeg antog, man kunde 
skildre de Forhold, som findes i de nu- 
værende Valgkredse,' det have de andre 
Talere gjort. Saaledes er altsaa denne 
Kreds' Facon. Kredsene maatte være 
delte paa en anden Maade, hvis man ikke 
havde taget valggeometriske Hensyn. Det 
bliver et andet Spørgsmaal, om man reg- 
nede rigtigt, men Hensigten var god nok. 
Man vilde have saa mange Højrekredse i 
København som muligt, og nogle fik man, 
selv om det ikke blev saa mange, som man 
havde tænkt sig. 

Den nuværende uretfærdige Ordning 
af Valgkredsene er ganske uholdbar, fordi 
den Uoverensstemmelse méllem Indbygger- 
antallet i de forskellige Kredse, som var 
til Stede, da den nugældende Valgkreds- 
lov blev lavet, er bleven yderligere forøget 
i den Tid, der er gaaet. I saa Henseende 
maa jeg maaske nævne nogle Tal, som 
vise, hvorledes en Kreds kan vokse. Der 
er her tidligere nævnt Københavns Amts 
2den Valgkreds, som vel er den største Kreds 
her i Landet, og som har mellem 4 og 5 
Gange saa mange Indbyggere som den 
Kreds, der repræsenteres af den højtærede 


